10/06/2021 EDITAL 03/2021 - CURSO DE ENFERMAGEM

 DIVULGAÇÃO DAS DATAS DAS BANCAS AVALIADORAS DE QUALIFICAÇÃO DO TCC X

A Coordenação do Curso de Enfermagem N, torna público, por meio do presente edital, a banca de qualificação do TCC I dos acadêmicos e acadêmicas do 9° semestre do

Curso de Enfermagem. Ficam convocados (as) os(as) autores(as) dos respectivos trabalhos, os(as) professores(as) orientadores(as) e os(as) professores(as) avaliadores(as)

das bancas a avaliarem os trabalhos de forma remota, via google meet, com o link enviado pelo professor orientador 15 minutos antes de cada banca. Lembrando que o não

comparecimento para a qualificação, resultará em reprovação do acadêmico na disciplina.

Data Hora Aluno Orientador Membro 1 Título/ Tema

01/07/2021
19:00 Amanda Ratusznei Garcia

Durinézio José de
Almeida

Gonzalo Ogliari Dal Forno Ação microbiológica do plasma rico em
plaquetas (PRP) no Biofilme de
Staphylococcus aureus

01/07/2021
20:20 Aline Matos

Gonzalo Ogliari Dal
Forno

Durinézio José de
Almeida

Prevalência de câncer em produtores de
tabaco em região rural de um município
do Paraná.

01/07/2021
21:00

Pedro Allan Furmann Durinézio José de
Almeida

Gonzalo Ogliari Dal Forno Analise In Vitro do Potencial
Antimicrobiano do Oleo Essencial de
Cinnamomum zeylanicum em biofilme
bacteriano de Pseudomonas Aeruginosa

01/07/2021
21:40

Jocieli moreira Gonzalo Ogliari Dal
Forno

Durinézio José de
Almeida

Ruídos em uti neonatal:estudo realizado
em uma uti neonatal de um hospital do
interior do paraná, seguido de
implementação de medidas e projeto
para amenizar os niveis de ruídos .

01/07/2021
19:00

Alicia de Fatima do
Nascimento

Daniela Milani Taís Carli A importância do agente comunitário de
saúde em unidades básicas e seus
danos acarretados pela profissão

01/07/2021
19:40

Amanda de Deus Raul Pinheiro Tais Carli A importância do tempo resposta como
indicador de qualidade no atendimento
prestado pelo serviço de atendimento
móvel de urgências (samu)

01/07/2021
20:20

Bianca Grasiele Soares e
Ketlin Maria de Oliveira

Raul Pinheiro Daniela Milani
Aspectos emocionais vivenciados pelo
cuidador do Idoso com Alzheimer

01/07/2021
21:40

Elenice Correa Raul Pinheiro Daniela Milani Pesquisa de campo. Atuação,
conhecimento e coordenação do
enfermeiro frente à parada
cardiorrespiratória

02/07/2021
19:00

Ana Caroline Bruchniski e
Paula Lasquievicz

Alessandra Faria Caroline Graça Dificuldades e fatores limitantes na
doação de leite materno sob a ótica das
lactantes.

02/07/2021
19:40

Barbara Tais Machado e
Juliana Ferreira Back

Caroline Graça Alessandra Faria Ações e desafios dos enfermeiros em
planejamento reprodutivo nas unidades
básicas

02/07/2021
20:20

Gabriela Lara de oliveira  Caroline Graça Alessandra Faria O registro de enfermagem e seu
impacto na auditoria e faturamento
hospitalar.

02/07/2021
21:00

André Eurich e
Dioniele Ferreira

Alessandra Faria Caroline Graça
Desafios da assistência de enfermagem
no incentivo ao aleitamento materno

02/07/2021
21:40

Jeniffer Vanderleia Trindade
Ratier

Caroline Graça Alessandra Faria
Assistencia de enfermagem no parto
humanizado

02/07/2021
19:00

Andriely Gonçalves Altair Justus Neto Raul Pinheiro
Nível de conhecimentos das puerperas
em relação ao aleitamento materno

02/07/2021
19:40

Sabrina Mizel Stadler e
Alessandra Sayevicz

Raul Pinheiro Altair Justus Neto Principal dificuldade enfrentada pelos
profissionais de enfermagem em relação
a oncologia pediatrica

02/07/2021
20:20

Jennifer Ravarena e Guilherme
Aurélio

Altair Justus Neto Raul Pinheiro Eficácia do protocolo sobre a
transmissão do COVID-19 implantado
pelo Centro Universitário Campo Real

02/07/2021
21:00

Ana Vanelli Souto e
Thairine Fernanda Hopatha

Altair Justus Neto Raul Pinheiro A assistência de enfermagem frente ao
paciente em seu leito de morte - visão
dos profissionais

02/07/2021
21:40

Luana Martins Pilonetto e
Tissiana M. Biazin

Raul Pinheiro Altair Justus Neto Verificar a atuação dos enfermeiros na
prática em pacientes oncológico com
dor.

05/07/2021
19:00

Cinthia Roberta Fleck Gomes Hellen Caroline
Rocha

Daniela Milani Os direitos Preconizados pelo Sistema
Único de Saúde para a criança com
Transtorno Espectro Autista (TEA) e a
contribuição da Enfermagem

05/07/2021
19:40

Gabriela Sebrenski Daniela Milani Hellen Carolinne Rocha Assistência de enfermagem na doença
hipertensiva específica na gestação

05/07/2021
20:20 Jeferson Moraes

Joice Piovezani Daniela Milani
A Assistência de Enfermagem ao Idoso
com Doença de Alzheimer.

05/07/2021
21:00

Luciana Aparecida dos Santos Daniela Milani Joice Piovezani Sinestesia Neurológica e o
conhecimento da Enfermagem. Uma
revisão integrativa da literatura

05/07/2021
21:40

Thayna Martini Batista Daniela Milani Joice Piovezani
Percepção Dos Usuários Do Sus Em
Relação À Atenção Primária

05/07/2021
19:00 Enyalle Luana Viomar e

Eva tainara

Marjorie Rabel
Corso Giordani

Altair Justus Neto Cuidados de enfermagem no paciente
vitima de TCE

05/07/2021
19:40

Laiza Eduarda Altair Justus Neto Marjorie Rabel Corso
Giordani A importância do parto natural

05/07/2021
20:20 Patrícia Candido

Marjorie Rabel
Corso Giordani

Tais Carli
Assistencia de Enfermagem a pacientes
com câncer e depressão

05/07/2021
21:00

Valeska Bello Ribeiro Altair Justus Neto Marjorie Rabel Corso
Giordani

Conhecimento e aplicabilidade da SAE
pelos enfermeiros da ESF do município
de Pitanga

05/07/2021
21:40 Rhenann Heidemann dos

santos

Altair Justus Neto Marjorie Rabel Corso
Giordani

Contribuição do profissional de
enfermagem na atenção de urgência e
emergência.

06/07/2021
19:00 Aline Vogth e Sonia Almeida

Rubia Bonapaz Daniela Milani O recém nascido com dor e a atuação
de enfermagem: um estudo de revisão

06/07/2021
19:40

Sabrina Didomenico

Daniela Milani Rubia Bonapaz Síndrome de Munchausen e Síndrome
de Munchausen por Procuração:
Importância do profissional de
enfermagem para sua detecção

06/07/2021
20:20

Cristiano Barbosa Scheller Rubia Bonapaz Durinézio José de
Almeida

O uso de agrotóxico e as implicações na
saúde dos trabalhadores rurais do
município de campina do simão-pr:
desafios e perspectivas do enfermeiro
na atualidade.

06/07/2021
21:00 Diego Antonio Boava

Rubia Bonapaz Marjorie Rabel Corso
Giordani

Saúde do trabalhador, papel do
enfermeiro do trabalho.

06/07/2021
19:00

Deucélia Caveleiro e
Ana Paula Batista

Josieli Kosak Raul Pinheiro Intervenções de enfermagem e as
estratégias de saúde da família na
prevenção da obesidade infantil -
Revisão de literatur

06/07/2021
19:40

Luana Martins Pilonetto e
Tissiana M. Biazin

Raul Pinheiro Josieli Kosak Verificar a atuação dos enfermeiros na
prática em pacientes oncológico com
dor.

06/07/2021
20:20

Gessica Silva e
Suzamara Ap. Bastos

Caroline Graça Daniela Milani

Aleitamento Materno

06/07/2021
21:00 Maikon Fontana é Dirceu

Seixas

Daniela Milani Caroline Graça Título do trabalho: instrumentos de
medida para avaliar conhecimento de
professores sobre primeiros socorros:
uma revisão

06/07/2021
21:40

Kassia Cristina Oliveira de
Souza e Maria Luiza Martins
Poteriko

Caroline Graça Daniela Milani Interrupção do aleitamento materno
antes dos seis meses de idade devido
interferência familiar.

07/07/2021
19:00 Jessica Szklar

Josieli Kosak Alessandra Faria Prevalência de fatores de risco
modificáveis para  doenças crônicas não
transmissíveis em adolescentes

07/07/2021
19:40

Luciana Martins Pilonetto Alessandra Faria Josieli Kosak A atuação da enfermagem no incentivo
ao aleitamento materno no município de
boa ventura de são roque

07/07/2021
20:20

Pamela dos Santos  Éros Uriel
Rodrigues **
confirmar

Alessandra Faria Importância da realização do pré-natal
na prevenção de possíveis
complicações na gestação. Revisão
integrativa.

07/07/2021
21:00 Paula C. R. de Souza e

Fabiula Bonfim

Alessandra Faria Éros Uriel Rodrigues Percepção de pacientes oncológicos em
relação aos cuidados paliativos:
articulações teórico-práticas

07/07/2021
21:40

Gean Carlos Vergepka
Machado

Alessandra Faria Marjorie Rabel Corso
Giordani Hipertensão na pessoa idosa: Adesão

ao tratamento medicamentoso

07/07/2021
22:20

Raiany Hobal Alessandra Faria Marjorie Rabel Corso
Giordani

Vacinação anti-influenza em idosos:
fatores associados a não adesão e suas
conseqüências

07/07/2021
19:00 Pamela Horocoski Pires

Rubia Bonapaz Cristina???
Atuaçao da enfermagem a saude da
mulher detenta

07/07/2021
19:40 Rithiely Casali

Cristina ??? Rubia Bonapaz
Entendimento das Puerperas sobre o
autocuidado

07/07/2021
20:20

Mayara Mlot Rubia Bonapaz Josieli Kosak Trabalhadores rurais e o uso do
agrotóxico (agravos a saúde dos
produtores de tabaco)

07/07/2021
21:00 Leidicler Ferraz de Jesus

Josieli Kosak Rubia Bonapaz Benefícios do aleitamento materno
exclusivo até o sexto mês de vida: uma
revisão integrativa de literatura

07/07/2021
21:40 Cleomar Farias Barbosa

Josieli Kosak Rubia Bonapaz

Os riscos do leite artificial para lactentes

07/07/2021
22:20

Maria Helena Hammel
excluir. Não esta matriculada

Rubia Bonapaz Josieli Kosak Assistência de Enfermagem no controle
de infecções hospitalares: uma revisão
bibliográfica

07/07/2021
22:20

Sueli Aparecida da Luz
Byczkovski

Rubia Bonapaz Josieli Kosak

Doação de Órgãos

08/07/2021
19:00

Silmara Blasius e Ana Carolina
dos Santos

Josieli Kosak Daniela Milani Orientação e conhecimento sobre
amamentação e na autoficacia do
aleitamento materno.

08/07/2021
19:40

Valéria Piva  Daniela Milani Josieli Kosak Assistência aos profissionais de
enfermagem com depressão

________________________________

Professor Altair Justus Neto

Coordenador do Curso de Enfermagem